UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-CTTTHSSV
V/v hướng dẫn thực hiện công tác bảo

hiểm y tế học sinh, sinh viên tại các

cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025

 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Các đơn vị trường học trực thuộc;

- Các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;

- Các trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn Thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 10/01/2025 của UBND Thành

phố về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm

2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị

thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

 1. Đối với việc tham gia bảo hiểm y tế cho học sinh, sinh viên

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã, các cơ sở giáo dục phối

hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội các quận, huyện, liên huyện thực hiện

nghiêm túc công tác thu bảo hiểm y tế cho học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025

và các năm học tiếp theo. Tổ chức triển khai các chính sách bảo hiểm y tế học

sinh, sinh viên đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh,

đồng thời tuyên truyền, vận động 100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y

tế theo đúng quy định của Luật Bảo hiểm y tế và chỉ đạo của UBND Thành phố.

- Các cơ sở giáo dục chủ động hướng dẫn, đôn đốc học sinh, sinh viên tham

gia bảo hiểm y tế, kịp thời lập danh sách cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng học

sinh, sinh viên đang theo học gửi cơ quan Bảo hiểm xã hội để gia hạn thẻ bảo

hiểm y tế theo quy định.

 2. Đối với việc thanh quyết toán tiền ngân sách Nhà nước hỗ trợ mức đóng

bảo hiểm y tế cho đối tượng học sinh, sinh viên

 Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã hàng tháng kiểm tra,

đối chiếu, xác nhận biểu tổng hợp số lượng học sinh, sinh viên tham gia và kinh

phí ngân sách Nhà nước hỗ trợ tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thuộc quận,

huyện, thị xã quản lý do Bảo hiểm xã hội quận, huyện, liên huyện chuyển sang

làm căn cứ để phòng Tài chính - Kế hoạch cấp khoản kinh phí ngân sách Nhà

nước hỗ trợ cho cơ quan Bảo hiểm xã hội các quận, huyện, liên huyện.

 3. Đối với việc cung cấp số liệu học sinh, sinh viên đang theo học tại các

cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố

 Hàng năm trước ngày 15/12, Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện,

thị xã cung cấp số học sinh, sinh viên đang theo học tại các trường do Phòng Giáo

2

dục và Đào tạo quản lý cho Bảo hiểm xã hội quận, huyện, liên huyện để đôn đốc

theo dõi.

 Hàng năm tiêu chí tham gia bảo hiểm y tế của học sinh, sinh viên đạt 100%

là một trong những tiêu chí đánh giá chất lượng, bình xét thi đua, khen thưởng đối

với tập thể, cá nhân và người đứng đầu các đơn vị.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ HSSV Bộ GDĐT;

- VP UBND Thành phố;

- UBND các Q, H, TX;

- BHXH khu vực I;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Vương Hương Giang;

- Lưu: VT, CTTTHSSV.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Hương Giang

		2025-05-05T17:23:37+0700

		2025-05-05T19:02:22+0700

		2025-05-05T19:02:17+0700

		2025-05-05T19:02:17+0700

		2025-05-05T19:02:17+0700

		2025-05-05T19:02:51+0700